Wakati Umar ibn Al-Khattab (ra) alipokuwa Khalifa, alimuondoa Khalid bin Al-Walid (ra) na akamteua Abu
Ubaidah (ra) badala yake. Hapo Khalid (ra) akasema: “Mwaminifu katika Ummah huu ameteuliwa juu
yenu.”

Abu Ubaidah (ra) aliongoza kwa mafanikio Ufunguzi wa Damascus na miji mingine na vijiji kote Ash-
Sham. Katika mwaka wa 18 H, sawia na 639 M, alikufa kutokana na tauni ya Amwas katika Bonde la
Jordan, ambako pia alizikwa.

Mama yake:

Umaymah binti Ghanm bin Jabir, na kwa mujibu wa Jamharat Ansab al-Arab cha Ibn Hazm al-Andalusi:
Umaymah binti Uthman bin Jabir bin Abd al-Uzza bin Amirah bin Umayrah bin Wadi‘ah bin al-Harith bin
Fihr.

Sababu ya kukataa kwake ilikuwa ni kufuata maagizo ya Mtume (saw) kwamba kama tauni itaenea katika
ardhi, wakaazi wake wasiondoke humo. Na kwa hivyo, Abu Ubaidah (ra) alibaki na hatimaye akafa
kutokana na tauni ya Amwas, katika eneo la Beisan katika Jordan ya leo. Swala ya janaza iliongozwa na
Swahaba Mu‘adh ibn Jabal (ra). Hili lilifanyika katika mwaka wa 18 H (639 M). Wakati wa kifo chake, Abu
Ubaidah (ra) alikuwa na umri wa miaka 58.